

No. of Printed Pages : 5

BPCC-109

**B. A. (HONOURS) PSYCHOLOGY
(BAPCH)**

Term-End Examination

June, 2024

BPCC-109 : DEVELOPMENTAL PSYCHOLOGY

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : (i) *Attempt any **five** questions ensuring
at least **two** questions from each Section.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Answer each question in about
300 words.*

Section—I

1. Explain the main characteristics of lifespan perspectives to human development. 10

P. T. O.

2. Citing relevant examples, discuss Havighurst's developmental task theory of human development. 10
3. Describe gross and fine motor skills in the first two years of human development. 10
4. Define the processes of adaptation and organization in cognitive development. Describe cognitive development during preoperational stage. 3+7

Section—II

5. Critically evaluate the attachment theories given by Bowlby and Ainsworth. 10
6. Elucidate Erikson's conceptualization of identity. 10
7. Discuss the influence of social structure on human development in Indian context, citing relevant examples. 10
8. Define intellectual disability. Discuss its classification and causes. 3+7

BPCC-109

बी. ए. (ऑनर्स) मनोविज्ञान

(बी. ए. पी. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.पी.सी.सी.-109 : विकासात्मक मनोविज्ञान

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

खण्ड-I

1. मानव विकास में जीवनपर्यन्त दृष्टिकोण की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 10
2. प्रासंगिक उदाहरणों की सहायता से मानव विकास के हैविगहर्स्ट के विकासात्मक कार्य सिद्धान्त पर चर्चा कीजिए। 10
3. मानव विकास के पहले दो वर्षों में सूक्ष्म और स्थूल पेशीय कौशल का वर्णन कीजिए। 10
4. संज्ञानात्मक विकास में अनुकूलन और संगठन की प्रक्रियाओं को परिभाषित कीजिए। पूर्व-संक्रियात्मक अवस्था में संज्ञानात्मक विकास का वर्णन कीजिए। 3+7

खण्ड-II

5. बोल्बी और एन्सवथ द्वारा दिए गए आसक्ति सिद्धान्तों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 10
6. एरिक्सन की पहचान की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

7. भारतीय सन्दर्भ में मानव विकास पर सामाजिक संरचना के प्रभाव की प्रासंगिक उदाहरण की सहायता से व्याख्या कीजिए। 10
8. बौद्धिक दिव्यांगता को परिभाषित कीजिए। इसके वर्गीकरण और कारणों पर चर्चा कीजिए। 3+7